suit Simon de Lippia cum militaribus comitis Engelberti, pro quorum redempzione exposuit 60,000⁸⁷⁴⁾ florenorum accepta a Simone medietate⁸⁷⁵⁾ Lippiae civitatis. Inde copiis circumquaque redintegratis oppidum Roede, comitis de Teckeneborch armis intercipliens, Simonem ibi captum liberavit. Quare adhuc octo florenorum millia Engelbertus a Simone comite liberato, super Lippiam civitatem proscripta percepit, sive civitatis Lippiae dominium ex integro adeptus fuit. Cumque Engelbertus justitiae esset cultor et amator, ope germanorum ejus, Adolphi Clivensis et Theodorici Dinslackensis comitum, nonnulla praedonum et sicariorum castra evertit et malefactorum habitacula scil. Odingen, Ercklens, Zensen, Ruhenbroch,⁸⁷⁶⁾ Daurenborch, Brockhausen, Loyn, Wildenstein, Stromberch et Ludinchusen quod tamen integrum conservans, militibus opplevit.⁸⁷⁷⁾ Tandem post varia rerum optime gestarum trophyea, diem clausit extremum a. D. 1392 in Vrendenborch sepultus. Cui successit Theodoricus Adolphi comitis Clivensis secundogenitus.

Gerhardus Wilhelmi ducis Juliae primi filius secundogenitus, sponsata sibi Margaretha, clarissimi comitis Montensis Adolphi filia unica et herede, comes fit Montensis a. 1348; ex qua genuit Wilhelnum successorem et Margaretham comitissam Clivensem. Is auxiliares adduxit copias WilhelmoJuliae duci et ex fratre nepoti,⁸⁷⁸⁾ adversus Wenceslaum Brabantiae ducem decentanti, quem in bello in Baeswiler⁸⁷⁹⁾ conseruo cepit dux Wilhelmus, cumque Gerhardus comes Montensis partem praedae et captivorum, sibi a Wilhelmo nepote promissam excipere non posset, quia prius cum ceteris e campo fugerat, ideo Wilhelmo bellum indixit, damnaque invicem commiserunt varia, donec amicorum moderatione paciscerentur. Iste etiam Gerhardus cum Wilhelmo fratre, dolose intercepto genitorem ejus⁸⁸⁰⁾ WilhelnumJuliae ducem primum atque in vincula

⁸⁷⁴⁾ 6000, H. — ⁸⁷⁵⁾ media parte, B. 2. — ⁸⁷⁶⁾ Zensenruhenbroch, D. Zesenkenbroick, B. 1. Jeserikenborch, B. 2. — ⁸⁷⁷⁾ explevit, H. und D. — ⁸⁷⁸⁾ et fratri nepoti, H. und D. — ⁸⁷⁹⁾ Bossweiler, H. und D. — ⁸⁸⁰⁾ suum, B. 2.

conjecit. Verum principum vicinorum patris amicorum⁸⁸¹⁾ minis et molestationibus coerciti et exterriti, ocius ipsum liberum dimiserunt, pace inter illum et patrem confecta, quare justo dei iudicio perurgente, malo periit fine.⁸⁸²⁾ Nam cum Arnoldo comite de Blanckenheim lethali hoste duellans, exitialique odio congregiens, hasta confossum interiit, alterumque iterum transfixit, a morte temporali ad aeternam commigrantes. Accidit apud Sleidam⁸⁸³⁾ a. D. 1371. Is quoque Gerhardus comes Montensis a filio ejus Wilhelmo duce Montensi primo captus fuisse dicitur, sed mox liberatus, quemadmodum de omnibus his dicetur latius in sequentibus, dictaque sunt paulisper in praecedentibus.⁸⁸⁴⁾

Adolphus ejus nominis primus comes
Cliviae 29.⁸⁸⁵⁾

Adolphus de Marca in jure utroque licentiatus et Monasteriensis episcopus electus et confirmatus, Coloniensis decretus est archiepiscopus a D. 1362.⁸⁸⁶⁾ Erat quippe electus a capitulo Joannes de Virnenborch decanus Coloniensis, verum cassata fuit ejus electio, per Urbanum papam V, qui Joanni Monasteriensem designavit ecclesiam et Adolpho de Marca sibi admodum dilecto Coloniensem providit ecclesiam; quam cum annis duobus administrasset, resignavit eam, papa Urbano assidente et capitulo, Engelberto de Marca Leodiensi episcopo suo patruo, factus comes Clivensis 29⁸⁸⁷⁾. Nempe anno 1368 defuncto Joanne comite Clivensi absque prolibus et cum armis galeaque sepulto, grandis oriebatur disceptatio inter nonnullos proceres, super comitatus illius hereditate, velut eo in loco perstrinximus. Porro Adolphus iste de Marca laicalum anhelans, a civitatibus et proceribus terrae Clivensis in comitem assumptus fuit, quia et ipse Joannis defuncti comitis erat heres, qui Theodorico de Perwiss pro juris et hereditatis suae resignatione non modicam auri vim concessit, Ottoni vero de Arckel altero

⁸⁸¹⁾ amicorum fehlt in B. I. patris amicorum fehlt in H. u. D. — ⁸⁸²⁾ Fine fehlt in D. — ⁸⁸³⁾ apud Sleidam fehlt in H. und D. — ⁸⁸⁴⁾ dictaque u. s. w. fehlt in H. und D. — ⁸⁸⁵⁾ Die Ueberschrift fehlt in B. I. H. und D. — ⁸⁸⁶⁾ 1322, H.

heredi pro sui juris⁸⁸⁷⁾ resignatione, eam fecit gratiam, quod Joanni de Arkell Trajectensi episcopo, ejus germano, Leodiensem procuraret ecclesiam, quam sibi Engelbertus de Marca, jam ad Coloniensem translatus episcopatum, apostolico consentiente, resignavit. Is Adolphus Coloniensem diocesin a Joanne de Virnenburch electo, satis exhaustam per amplius attenuavit, secundum chronicam Coloniensem, quod tamen nos Clivenses constanti abnuimus pectore et inficiamus etc.⁸⁸⁸⁾

Engelbertus de Marca Coloniensis archipraesul effectus ao. 1354,⁸⁸⁹⁾ sedit annis 4, vir scientia et moribus praelarius et venerando jam senio praegravatus, satagit quippe⁸⁹⁰⁾ omnibus modis atque mediis sponsam ejus ecclesiam et diocesin laceratam, partialitatibus et pecuniis exhaustam⁸⁹¹⁾ a praedecessoribus, ad pristinam reducere concordiam et libertatem iterumque ditare. Sed non potuit propter senectutem, multorumque nobilium, castra et bona ecclesiae occupantium, aemulationes; quapropter de voluntate et consilio sui capituli, Cononem de Valckenstein Trevirensim archiepiscopum assumpsit coadjutorem. Moritur autem 4^{to} sui praesulatus anno, in Coloniensi ecclesia ante sacrarium⁸⁹²⁾ ingenti honore sepultus.

Ea tempestate locustarum galeatarum congeries polissima in Rheni provincias erumpens et undique se diffundens, universa ferme terrae nascentia, tam frugum quam arborum, corrodendo devastavit, lantaque fuit annonae caritas⁸⁹³⁾ et famae, ut modius siliginis Coloniae novem marcis vendetur, multaque hominum turba, et penuria et fame validissima defecerit a. 1368.⁸⁹⁴⁾ Cui caristiae⁸⁹⁵⁾ mox pestilentia atrocissima subsequitur, per universas Europae regiones paulatim carpens et discurrens, innumeram hominum⁸⁹⁶⁾

⁸⁸⁷⁾ non modicam — sui juris fehlt in H. und D. — ⁸⁸⁸⁾ Bergl. Jacobus de Susato, Quellen I, 204, und die alte Cölnner Chronik, gedruckt bei Koelhoff 1499. Bl. 266 v. — ⁸⁸⁹⁾ 1344, B. 2. Beide Tabulen sind unrichtig. Adolf ressignierte das Erzbistum 18. März 1364, Engelbert starb 25. August 1368. S. B. I, § 205 und 206. — ⁸⁹⁰⁾ confessus, satagens fuit, D. — ⁸⁹¹⁾ laceratam et penuriis exhaustam, D. — ⁸⁹²⁾ Sacramentum, II. — ⁸⁹³⁾ fuit caristia, B. 2. — ⁸⁹⁴⁾ 1348, B. 2. — ⁸⁹⁵⁾ caritati, H. civitati, D. — ⁸⁹⁶⁾ hostium, B. 2.

stragem edidit, usque adeo enormiter, quod vix tertia pars hominum superviveret, nec vivi mortuos sepelire potuerunt. Tunc in Trajecto inferiori undecim millia hominum perierunt; quae quidem saevissima pestis, Deo permittente, a Judaeis orta fuisse compertum fuit,⁸⁹⁷⁾ puleos et iaternas aquarum, in Christianorum exterminium⁸⁹⁸⁾ inficiens. Quare undique sunt Judaei proscripti atque bonis spoliatis⁸⁹⁹⁾ et trucidati. Tunc Judaei Coloniae habitantes, sese reos agnoscentes, ne Christianorum praeda fierent, se ipsos cum domibus ac rebus quibuscumque incendio tradiderunt a. 1370. Denique istis plagiis et tribulationibus exterriti homines, ad poenitentiae vexillum convolantes, sectam flagellatorum adinvenerunt. Maxima etenim poenitentium multitudo concurrens⁹⁰⁰⁾ ad femora usque se denudantes et virgis nodosis cordulis atque verbris semetipsos verberantes ac dilacerantes, clamabant: qui vult pestem et mala hujus saeculi evitare, animamque suam salvam facere, nostram amplectatur disciplinam, injurias remittat et injusta bona restituat. Verum, quia ex bonis frequenter solent mala expullulare, diabolo id procurante, multi ex istis flagellatoribus a pietate ad luxum,⁹⁰¹⁾ vitia et haereses prolabentes, a papa et principibus prohibiti et dispersi erant, cessavitque secta eorum, quae per totam ferme Europam sese extenderat, multosque homines ad veram pertraxerat poenitentiam. Eadem quoque tempestate, terrae motus maximi in Germania superiori et Italia increbuerunt, evertentes et concutientes⁹⁰²⁾ civitates, castra, turres, muros atque domos, innumerosque homines illorum ruina suffocantes. Villach quippe Ungariae urbs potissima solotenus cecidit; in Carinthia sex et triginta sunt eversa oppida et castra; similiter et in Italia quamplures corrue- runt civitates et castra, infinitos quasi homines opprimentes. Ex quo quidem terrae motu, signisque coelestibus, crebro apparentibus, exterriti homines circa Basileam et Argentinam commorantes, dimisis villis et civitatibus vacuis, ad loca

⁸⁹⁷⁾ fuisse creditur, B. 2. — ⁸⁹⁸⁾ in christianorum terminis, B. 2. — ⁸⁹⁹⁾ exuti, B. 2. — ⁹⁰⁰⁾ concurrens, fehlt in H. — ⁹⁰¹⁾ lupum, H. — ⁹⁰²⁾ corruentes, D.

deserta⁹⁰³⁾ se contulerunt, ubi ab igne coelesti absumpti⁹⁰⁴⁾ sunt et confugientes ad loca penitiora⁹⁰⁵⁾ et cavernas, ab aquis subito ex terra ebullientibus extinguebantur. — A. D. 1350. Henricus dux Lancastri et comes Derbensis, secundus a rege in Anglia, cum quingentis equestribus per Westphalię in Prussiam contra fidei hostes militatus proficiscens, ab octingentis equitibus circa⁹⁰⁶⁾ Padrebornam invasus et superatus fuit atque thesauris maximis spoliatus et clenodiis, Hunoldo a Plettenberch et Joanne Padberch actoribus.⁹⁰⁷⁾

Anno etiam Dni. 1360⁹⁰⁸⁾ miles quidam, archipresbyterum se vocans deique flagellum, undique ex praedonibus et malefactoribus conflato exercitu maximo, Galliam ab Anglicis pene devastatam denuo invadens misere depopulabatur, omnes nobiles et pueros occidi jussit et castra evertit. Delphinus itaque omnium suorum Gallorum et Germanorum⁹⁰⁹⁾ congesta militia, pestiferum illum praedonem ac sicariorum catervam⁹¹⁰⁾ impugnans, regno ejecit Francorum. Archipresbyter igitur regno Francorum⁹¹¹⁾ pulsus, Alsatiā praedando pervasit. Cui dum⁹¹²⁾ Carolus imperator potentissimo exercitu occurrisset, bellum declinans ad Franciam reversus amicorum suorum gladiis occubuit, consortibus suis dispersis atque in diversas provincias commigrantibus ubi diversorum principum⁹¹³⁾ armis obruti sunt et exterminati.

⁹⁰³⁾ dissita, H. unb D. — ⁹⁰⁴⁾ absconditi, H. — ⁹⁰⁵⁾ pernitosia, D. u. H. — ⁹⁰⁶⁾ contra, H. unb D. — ⁹⁰⁷⁾ actoribus fehlt in B. 1. — ⁹⁰⁸⁾ 1350, H. unb D. — ⁹⁰⁹⁾ et germanorum fehlt in H. unb D. — ⁹¹⁰⁾ colluviem, B. 2. — ⁹¹¹⁾ Die Worte: Archipresbyter — Francorum, fehlen in H. — ⁹¹²⁾ dominus, H. — ⁹¹³⁾ principum fehlt in B. 1. H. unb D.